

# 貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,277,896	11,280,806	-1,002,910
流動資産合計	10,277,896	11,280,806	-1,002,910
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産定期預金	53,850,000	53,850,000	0
基本投資有価証券	222,207,879	222,219,325	-11,446
基本財産合計	276,057,879	276,069,325	-11,446
(3) その他固定資産			
什器備品	613,430	418,430	195,000
減価償却累計額	-450,928	-418,428	-32,500
電話加入料	80,300	80,300	0
敷金	212,000	212,000	0
投資有価証券	1,900,000	1,900,000	0
その他固定資産合計	2,354,802	2,192,302	162,500
固定資産合計	278,412,681	278,261,627	151,054
資産合計	288,690,577	289,542,433	-851,856
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金	12,823	12,433	390
流動負債合計	12,823	12,433	390
負債合計	12,823	12,433	390
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	288,677,754	289,530,000	-852,246
正味財産合計	276,057,879	276,069,325	-11,446
負債及び正味財産合計	288,677,754	289,530,000	-852,246
負債及び正味財産合計	288,690,577	289,542,433	-851,856

# 正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	132,693	187,474	-54,781
基本財産受取利息	132,693	187,474	-54,781
維持取会費	11,430,000	11,375,000	55,000
資助取会費	7,440,000	7,245,000	195,000
資助取会費	3,990,000	4,130,000	-140,000
募取金	19,780,000	20,700,000	-920,000
募取金	12,000,000	13,000,000	-1,000,000
寄附金	7,780,000	7,700,000	80,000
雑受取利息	673,505	892,524	-219,019
雑受取利息	3,505	2,524	981
雑受取利息	670,000	890,000	-220,000
経常収益計	32,016,198	33,154,998	-1,138,800
(2) 経常費用			
事業費	27,424,286	27,371,872	52,414
研究助成事業費	21,323,652	21,379,023	-55,371
研究助成事業費	21,000,000	21,000,000	0
研究会費	267,288	267,288	0
研究会費	56,364	111,735	-55,371
アジア地域若手研究者招聘事業費	800,000	1,000,000	-200,000
アジア地域若手研究者招聘費	800,000	1,000,000	-200,000
給料手当	2,013,768	2,144,586	-130,818
福利厚生費(労働保険)	12,862	72,209	-59,347
旅費交通費	155,304	395,208	-239,904
通信費	311,705	239,970	71,735
消耗品	308,661	221,401	87,260
印刷製本費	444,845	288,925	155,920
光熱製本費	55,896	63,602	-7,706
賃借料	839,160	839,160	0
諸謝金	611,919	604,800	7,119
雑費	156,573	122,988	33,585
減価償却費	19,501	0	19,501
退職金	370,440	0	370,440
管理費	5,444,158	4,956,304	487,854
給料手当	1,342,512	1,429,724	-87,212
福利厚生費(労働保険)	8,574	48,140	-39,566
研究会費	1,276,528	1,627,735	-351,207
旅費交通費	737,416	263,472	473,944
通信費	207,803	159,981	47,822
消耗品	205,773	147,601	58,172
印刷製本費	296,561	192,617	103,944
光熱製本費	37,264	42,402	-5,138
賃借料	559,440	559,440	0
諸謝金	407,946	403,200	4,746
雑費	104,382	81,992	22,390
減価償却費	12,999	0	12,999
退職金	246,960	0	246,960
経常費用計	32,868,444	32,328,176	540,268
評価損益等調整前当期経常増減額	-852,246	826,822	-1,679,068
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	-852,246	826,822	-1,679,068
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-852,246	826,822	-1,679,068
一般正味財産期首残高	289,530,000	288,703,178	826,822
一般正味財産期末残高	288,677,754	289,530,000	-852,246
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	288,677,754	289,530,000	-852,246

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 当期から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券……償却原価法(定額法)によっている。
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
什器備品……定額法による減価償却を実施している。
- (4) 消費税の会計処理  
税込方式によっている。

### 2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	53,850,000	0	0	53,850,000
投資有価証券	222,219,325	73,615,759	73,627,205	222,207,879
合計	276,069,325	73,615,759	73,627,205	276,057,879

### 3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)
基本財産			
定期預金	53,850,000	—	(53,850,000)
投資有価証券	222,207,879	—	(222,207,879)
合 計	276,057,879	—	(276,057,879)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	613,430	450,928	162,502
合計	613,430	450,928	162,502

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	帳簿価額	時価	評価損益
国債	224,107,879	224,108,360	481
合計	224,107,879	224,108,360	481

6. 重要な後発事象

該当なし

# 財産目録

平成26年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>			
現金 預金	手元保管	運転資金として	36,425
	普通預金		10,241,471
	ゆうちょ銀行	運転資金として	1,723,860
	三井住友銀行	運転資金として	5,904,154
	青山支店		
	三井住友銀行	運転資金として	198,299
	池袋東口支店		
	三菱UFJ信託銀行	運転資金として	2,168,124
	池袋支店		
東京都民銀行	運転資金として	247,034	
小竹向原出張所			
<b>流動資産合計</b>			<b>10,277,896</b>
<b>(固定資産)</b>			
<b>基本財産</b>			
基本財産定期預金	三井住友銀行	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当	53,850,000
	池袋東口支店		53,850,000
基本投資有価証券	国債	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当	222,207,879
			222,207,879
<b>その他固定資産</b>			
什器備品	パソコン2台	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用している共用財産	613,430
	減価償却累計額		-450,928
	電話加入権	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用している共用財産	-450,928
	向原フラット415		80,300
	敷金	公益目的事業60%及び管理運営等40%で使用している共用財産	212,000
	向原フラット415		
	投資有価証券	国債	公益目的事業に必要な管理費等に果実を充当
			1,900,000
<b>固定資産合計</b>			<b>278,412,681</b>
<b>資産合計</b>			<b>288,690,577</b>
<b>(流動負債)</b>			
預り金	源泉所得税	職員源泉所得税 他	12,823
			12,823
<b>流動負債合計</b>			<b>12,823</b>
<b>負債合計</b>			<b>12,823</b>
<b>正味財産</b>			<b>288,677,754</b>

# 収支計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	300,000	259,898	40,102
基本財産利息収入	300,000	259,898	40,102
会費収入	12,120,000	11,430,000	690,000
維持会費収入	7,500,000	7,440,000	60,000
寄附金収入	4,620,000	3,990,000	630,000
募付金収入	21,500,000	19,780,000	1,720,000
寄附金収入	15,000,000	12,000,000	3,000,000
雑収入	6,500,000	7,780,000	-1,280,000
雑収入	250,000	673,505	-423,505
雑収入	2,000	3,505	-1,505
雑収入	248,000	670,000	-422,000
事業活動収入計	34,170,000	32,143,403	2,026,597
2. 事業活動支出			
事業費支出	28,152,000	27,404,785	747,215
研究助成費	21,640,000	21,323,652	316,348
研究助成費	21,000,000	21,000,000	0
研究会費	300,000	267,288	32,712
事業費	290,000	56,364	233,636
事務費	50,000	0	50,000
アジア地域若手研究者招聘事業費支出	800,000	800,000	0
アジア地域若手研究者招聘費支出	800,000	800,000	0
給料手当	2,280,000	2,013,768	266,232
雑給当	18,000	0	18,000
福利厚生	66,000	12,862	53,138
旅費	432,000	155,304	276,696
通信費	360,000	311,705	48,295
消耗品費	120,000	308,661	-188,661
修繕費	30,000	0	30,000
印刷製本	420,000	444,845	-24,845
光熱費	60,000	55,896	4,104
賃借料	876,000	839,160	36,840
諸謝金	900,000	611,919	288,081
雑費	150,000	156,573	-6,573
退職金	0	370,440	-370,440
管理費	6,018,000	5,431,159	586,841
給料手当	1,520,000	1,342,512	177,488
雑給当	12,000	0	12,000
福利厚生	44,000	8,574	35,426
研究会費	1,800,000	1,276,528	523,472
旅費	698,000	737,416	-39,416
通信費	240,000	207,803	32,197
消耗品費	80,000	205,773	-125,773
修繕費	20,000	0	20,000
印刷製本	280,000	296,561	-16,561
光熱費	40,000	37,264	2,736
賃借料	584,000	559,440	24,560
諸謝金	600,000	407,946	192,054
雑費	100,000	104,382	-4,382
退職金	0	246,960	-246,960
事業活動支出計	34,170,000	32,835,944	1,334,056
事業活動収支差額	0	-692,541	692,541
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
基本財産取崩収入	0	73,500,000	-73,500,000
投資活動収入計	0	73,500,000	-73,500,000
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	0	73,615,759	-73,615,759
固定資産取得	0	195,000	-195,000
什器備品購入	0	195,000	-195,000
投資活動支出計	0	73,810,759	-73,810,759
投資活動収支差額	0	-310,759	310,759
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	0	-1,003,300	1,003,300
前期繰越収支差額	11,268,373	11,268,373	0
次期繰越収支差額	11,268,373	10,265,073	1,003,300

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	11,280,806	10,277,896
資産合計	11,280,806	10,277,896
預り金	12,433	12,823
負債合計	12,433	12,823
次期繰越収支差額	11,268,373	10,265,073